Ata nº07/2022 - Aos vinte e três dias dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte
dois, às oito horas e trinta minutos, reuniram-se no por meio do aplicativo de
videoconferências Google Meet, para reunião extraordinária, os integrantes do Conselho
Municipal de Educação de Guarapuava-CMEG, sob a Presidência do Profº Carlos Marcelo
Kaliberda. Participaram desta reunião os(as) conselheiros(as) Tatieli Aparecida Zevirikóski,
que nesta ocasião redigi a presente ata, Marcia Aparecida da Silva, Simone Nogueira Ribas,
Ana Lúcia Ferreira, Rosana Ferreira dos Santos, Elaine Cristina França Oliveira, Elisete Brito
Freire, Dóris Fátima Iastrenski, Marilene Schreiner Ortiz, Onira Tereza Nascimento, Geruze
Toledo Siqueira, Elizangela Berteli, Marinilze Bolino, Josicleia Sovrani Milla, Sandra Nara
Neves, Beatriz Aparecida Neves, Vilta Inês Quitério de Souza, Adnilson José da Silva, Annelize
Aparecida Chimanske Oliveira. O Presidente iniciou os trabalhos dando as boas vindas a
todos/as , apresentou a pauta da reunião, a qual trata da apreciação dos itens: Apreciação
dos pareceres referentes aos processos distribuídos no mês de outubro p.p., calendário
escolar 2023 para Escolas, Centros Municipais de Educação Infantil e Educação de Jovens e
Adultos e, passou a condução da reunião para a Vice-Presidente, Conselheira Annelise
Aparecida Chimanske de Oliveira. Annelize explicou a necessidade de colocar o prazo de
validade dos pareceres sendo credenciamento até 10 anos e autorização de funcionamento
de 5 anos. Annelize seguiu com a sequência de leitura: pareceres 75 e 80, conselheira Vilta,
CEI Bambini e CEI Pingo de Gente para validação de atividades remotas, aprovado; parecer
99, conselheira Simone, CEI Doce Mel, renovação de autorização de funcionamento de
Educação Infantil, aprovado; parecer 101, conselheiro Carlos, CEI Doce Infância,
credenciamento de autorização e funcionamento, aprovado; parecer 102, conselheiro
Carlos, SME - Departamento Pedagógico, solicitação de abertura de classes bilíngues para
surdos, solicitação essa que será devolvida ao departamento para as adequações e somente
depois será realizada a análise da proposição; parecer 103, conselheira Onira, SME -
Departamento de Legislação e Processos Educacionais, alteração Calendário Escolar - Escolas
e EJA, aprovado; parecer 104, Escola Municipal Abílio Fabriciano de Oliveira, conselheira
Annelise, autorização de funcionamento de Classe Especial, aprovado; parecer 105, Escola
Municipal São José, conselheira Marcia, regularização SRM - Visual, aprovado; parecer 106,
conselheira Ana Lucia, Escola Municipal São José, autorização funcionamento SRM - Surdez,
aprovado; parecer 107, conselheira Doris, CEI Arte e Letra, credenciamento e Autorização de
funcionamento, aprovado; parecer 108, conselheira Marinilze, CEI Bambini, mudança de
endereço, aprovado com ressalva e com recomendações a serem cumpridas no prazo de 90
dias; parecer 109, conselheira Marilene Ortiz, SME - Departamento de Legislação e Processos
Educacionais, mudança de nome e denominação CEI Retiro Feliz, aprovado; parecer 11,

www.guarapuava.pr.gov.br
Rua Brigadeiro Rocha, 2777

CEP 85010-210 – Guarapuava – Paraná
Telefone (42) 3621-3007

http://www.guarapuava.pr.gov.br

conselheira Elaine, Escola Municipal Carlita Guimarães Pupo, Renovação Autorização de
Funcionamento Educação Infantil, aprovado com ressalva; parecer 112, conselheira Ana
Paula, Escola Municipal Professor Conrado Gonçalves de Oliveira, Renovação de Autorização
de Funcionamento Educação Infantil, aprovado; parecer 113, conselheira Gerusa, Renovação
de Autorização de Funcionamento Educação Infantil, aprovado; parecer 114, conselheira
Marilene Monteiro, SME - Departamento de Legislação e Processos Educacionais,
Credenciamento e Autorização de Funcionamento - CMEI Guarapuava, ão aprovado e
devolvido para adequações no prazo de 15 dias para emissão do parecer; parecer 115,
conselheira Tatieli, Escola Municipal Hipólyta Nunes de Oliveira, autorização de
funcionamento SRM, aprovado; parecer 116, SME - Departamento Pedagógico, conselheiros
Carlos, Doris e Marilene Ortiz, Referencial Curricular - organização trimestral, aprovado
parcialmente e devolvido ao departamento para as adequações necessárias. Elaine sinalizou
a preocupação com a falta de profissionais habilitados para trabalharem nas SRM de surdez
e visual. Após a leitura dos pareceres, Annelize fez apresentação do Calendário escolar para
o ano de 2023, os quais foram aprovados pelos 21 participantes da reunião. Também fez
menção a possibilidade de alterações devido aos jogos da copa, porém, ainda não há
definições. Agradeceu a participação e presença de todas e encerrou a reunião a qual foi
registrada ata que será assinada por mim e todos os presentes.

www.guarapuava.pr.gov.br
Rua Brigadeiro Rocha, 2777

CEP 85010-210 – Guarapuava – Paraná
Telefone (42) 3621-3007

http://www.guarapuava.pr.gov.br

		2023-07-10T16:19:06-0300
	CARLOS MARCELO KALIBERDA:018.595.619-00 1

		2023-07-10T18:56:41-0300
	esquerdo
	ROSANA FERREIRA DOS SANTOS:859.094.089-68 2

		2023-07-11T10:14:54-0300
	ELAINE CRISTINA FRANÇA OLIVEIRA:032.348.919-23 3

		2023-07-11T10:57:40-0300
	ANA LUCIA FERREIRA:847.198.939-53 4

		2023-07-11T11:09:45-0300
	MARILENE SCHREINER ORTIZ:022.646.109-21 5

		2023-07-11T14:25:36-0300
	BEATRIZ APARECIDA NEVES:559.004.619-04 6

		2023-07-11T15:42:47-0300
	JOSECLELIA SOVRANI MILLA:722.058.149-15 7

		2023-07-11T20:25:17-0300
	ANNELISE APARECIDA CHIMANSKE OLIVEIRA:029.851.219-06 8

		2023-07-11T22:26:22-0300
	ONIRA TEREZA ANTUNES DO NASCIMENTO:911.917.180-34 9

		2023-07-12T08:54:51-0300
	DORIS DE FATIMA IASTRENSKI:004.943.039-48 10

		2023-07-12T09:32:16-0300
	ADNILSON JOSE DA SILVA:804.738.819-34 11

		2023-07-12T18:29:30-0300
	MARCIA APARECIDA DA SILVA KLACZEK:026.343.089-81 12

		2023-07-12T19:31:34-0300
	VILTA INES QUITERIO DE SOUZA:816.948.149-04 13

		2023-07-17T08:04:36-0300
	TATIELI APARECIDA ZEVIRIKOSKI:026.289.559-54 14

		2023-07-27T17:32:14-0300
	SIMONE NOGUEIRA RIBAS:027.478.109-33 15